Дело № 1-255/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 6 августа 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Читы под председательством судьи М.В. Кучеровой, 

при секретаре Агеевой И.В., 

при участии: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Читы А.В. Катанцева, 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Пакулиной А.В, представившей удостоверение № 537 и ордер № 244306,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведённой, работающей без оформления трудовых отношений, проживающей по адресу: ..., не военнообязанной,

ранее судимой: 1) 23.09.2010 года Железнодорожным районным судом г. Читы по ч. 4 ст.111 УК РФ к 6 годам лишения свободы; Постановлением Иркутского районного суда Иркутской области от 17.03.2015 года освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 5 дней;

2) 17.12.2015 года Железнодорожным районным судом г. Читы (с учетом Постановления Железнодорожного районного суда г. Читы от 23.12.2016 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

Постановлением Железнодорожного районного суда г. Читы от 18.01.2017 года испытательный срок продлён на 3 месяца;

16.08.2017 года Постановлением Железнодорожного районного суда г. Читы водворена в места лишения свободы; освободилась 15.08.2018 года;

3) 04.07.2017 года мировым судьёй судебного участка № 6 Железнодорожного района г. Читы по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно в испытательным сроком 1 год 6 месяцев 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

Преступление совершено подсудимой в г. Чите при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании судебного решения №2-1801/2015 от 05 ноября 2015 года Железнодорожного районного суда г. Читы лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ЖОА ... года рождения, в размере 1/4 части от всех видов дохода ежемесячно, начиная с 10 сентября 2015 года в пользу опекуна ССА 

17 ноября 2015 года на основании исполнительного листа Железнодорожного районного суда г. Читы в Железнодорожном РОСП г. Читы УФССП России по Забайкальскому краю возбуждено исполнительное производство № 33032/15/75032-ИП. ФИО1 оплату алиментов на содержание своего ребёнка не осуществляла, за что Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Читы от 27 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 10 декабря 2018 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка. ФИО2 назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Назначенное судом административное наказание ФИО1 не отбыла.

ФИО1, будучи привлечённой к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание ребёнка, в период времени с 1 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года алименты на содержание своего п ребёнка не выплачивала, иную материальную помощь продуктами питания и вещами не оказывала, тем самым уклонилась неоднократно от уплаты по решению суда средств на содержание дочери, являясь при этом трудоспособной гражданкой, мер к трудоустройству не приняла, в ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края не обращалась. В результате неуплаты алиментов за период 1 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года задолженность составила 35 461 рубль 07 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 17 апреля 2019 года составила 425 639 рублей 15 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала вину, подтвердила, что в период с 1 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года она не платила алименты на содержание дочери, но делала это в силу отсутствия работы и заработка. В настоящее время она трудоустроена, имеет доход и платит алименты; намерена впредь не нарушать закон. 

Вина подсудимой установлена исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Допрошенная в судебном заседании судебный пристав-исполнитель ШНС показала суду, что в её производстве находится исполнительное производство по алиментам подсудимой. Пристав подтвердила обстоятельства привлечения ФИО1 к административной ответственности, а также сроки и сумму образовавшейся после этого задолженности по алиментов, в связи с чем было возбуждено уголовное дело. 

Показания свидетеля подтверждаются копией решения Железнодорожного суда от 5 ноября 2015 о взыскании с ФИО1 алиментов (л.д. 11-12) и копией исполнительного листа № 2-1801/2015 от 5 ноября 2015 года, выданного Железнодорожным районным судом о взыскании с ФИО1 ? всех видов заработков в пользу ССА на содержание ребёнка ЖОА. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 8-9). 

Согласно исследованной копии постановления о возбуждении исполнительного производства № 33032/15/75032-ИП от 17 ноября 2015 года подсудимая уведомлена об обязанности платить алименты в пользу дочери (л.д. 13-14). 

Вина подсудимой подтверждена копией протокола об административном правонарушении № 373/18/32/75-АП от 27 ноября 2018 года (л.д. 15-16), по результатам рассмотрения которого судом 27 ноября 2018 года вынесено постановление о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ (л.д. 17).

Показания пристава-исполнителя также подтверждены расчётом задолженности, составляющей за период с 01.02.2019 г. по 17.04.2019 г. 35461 рубль 07 копеек (л.д. 20). 

Из оглашённых судом по согласию сторон показаний представителя потерпевшей ССА. установлено, что дочь ФИО1 находится под его опекой. Подсудимая обязанности по выплате алиментов дочери выполняет нерегулярно. Так в период с февраля по апрель 2019 года ФИО1 алименты на содержание дочери не платила (л.д. 71-73).

С учётом исследованных доказательств суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

При решении вопроса о наказании суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, вину признала полностью. Преступление совершено в период непогашенной судимости за тяжкое преступление, в связи с чем в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений. Наказание назначается по правилам ст. 68 УК РФ. 

Подсудимая разведена, работает, состоит на специализированном учёте нарколога ввиду алкогольной зависимости, в быту характеризуется только положительно. На учёте в ПНД ФИО1 не состоит, но согласно заключению проведённой в её отношении психиатрической экспертизы, она имеет «...», не лишавшее её, тем ни менее, способности отдавать отчёт своим действиям и нести за них ответственность (л.д. 95-101). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. Отягчающим наказание обстоятельством, согласно ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд, исследовав данные о личности подсудимой и её отношение к преступлению, а также положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, считает возможным исправление подсудимой путем назначения ей наказания только в виде лишения свободы. Вместе с тем, обсудив вопрос о применении положений ст. 73 УК РФ, суд пришёл к выводу, что подсудимая может быть исправлена без реального отбывания наказания. 

Суд освобождает осуждённую от взыскания с неё процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осуждённую по вступлении приговора в законную силу в течение 10 суток встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённого; один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе и являться по вызовам инспектора; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого; в течение трёх месяцев трудоустроиться; ежемесячно по месту отбытия наказания отчитываться об уплате алиментов и погашению задолженности по алиментам; в первый месяц испытательного срока пройти консультацию врача нарколога, о чем отчитаться перед инспекцией, при необходимости - пройти лечение.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осуждённой оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Освободить осуждённую от взыскания с неё процессуальных издержек, которые отнести за счёт средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня вынесения. 

В тот же срок осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В случае подачи жалобы осужденная в тот же срок вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказываться от услуг адвоката. 

В течение трех суток со дня вынесения приговора осуждённая и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении их с протоколом судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом, последующие трое суток подать на него свои замечания. 

Судья М.В. Кучерова